
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA ENTREVISTA 

  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE ENTREVISTA 

 

EDITAL N. 03/2019 – PORTO ALEGRE 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA JÚLIO CÉSAR DE MELO, CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo 
Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiário de nível 
superior do curso de Direito para atuar junto à Secretaria do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça: 
 

Colocação Inscrição 
Nota 

Prova  
Data de 

Nascimento 
Horário  

Entrevista 
1 21 8,7 29/03/2001 15h00 

2 5 8,4 09/08/2000 15h15 

3 67 8,1 03/03/1999 15h30 

4 64 8 11/07/1999 15h45 

5 43 8 14/12/2000 16h00 

6 48 8 10/03/2001 16h15 

7 42 7,9 25/05/1997 16h30 

8 63 7,8 10/01/1995 16h45 

9 53 7,8 19/08/1998 17h00 

10 20 7,8 22/11/1998 17h15 

11 32 7,7 22/05/1999 Não Classificado 

12 68 7,6 23/04/1993 Não Classificado 

13 3 7,6 11/02/1998 Não Classificado 

14 19 7,5 23/04/1997 Não Classificado 

15 40 7,4 23/05/2001 Não Classificado 

16 26 7,2 15/05/1996 Não Classificado 

17 34 7,2 20/01/2000 Não Classificado 

18 29 7,2 20/01/2001 Não Classificado 

19 12 7 30/12/1996 Não Classificado 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

20 14 7 10/10/1998 Não Classificado 

21 24 7 02/03/1999 Não Classificado 

22 52 7 16/03/1999 Não Classificado 

23 37 7 07/04/2000 Não Classificado 

24 66 6,9 08/12/1997 Não Classificado 

25 57 6,9 13/02/1998 Não Classificado 

26 15 6,9 07/09/2000 Não Classificado 

27 51 6,9 26/12/2000 Não Classificado 

28 13 6,8 14/11/1993 Não Classificado 

29 60 6,7 24/09/1992 Não Classificado 

30 18 6,5 23/02/2000 Não Classificado 

31 59 6,4 18/06/1999 Não Classificado 

32 41 6,2 29/08/1981 Não Classificado 

33 22 6,2 10/03/1999 Não Classificado 

34 50 6 20/06/1997 Não Classificado 

35 38 6 02/02/1998 Não Classificado 

36 28 6 02/03/2000 Não Classificado 

37 33 6 24/11/2000 Não Classificado 

38 58 5,9 25/02/1998 Não Classificado 

39 36 5,8 14/12/1979 Não Classificado 

40 39 5,8 06/03/1997 Não Classificado 

41 7 5,8 30/06/1998 Não Classificado 

42 1 5,8 23/04/2000 Não Classificado 

43 23 5 11/05/1995 Reprovado 

44 11 5 02/12/1998 Reprovado 

45 46 4 02/04/1977 Reprovado 

- 2 AUSENTE 

- 4 AUSENTE 

- 6 AUSENTE 

- 8 AUSENTE 

- 9 AUSENTE 

- 10 AUSENTE 

- 16 AUSENTE 

- 17 AUSENTE 

- 25 AUSENTE 

- 30 AUSENTE 

- 31 AUSENTE 

- 35 AUSENTE 

- 44 AUSENTE 

- 45 AUSENTE 

- 47 AUSENTE 

- 49 AUSENTE 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

- 50 AUSENTE 

- 54 AUSENTE 

- 55 AUSENTE 

- 56 AUSENTE 

- 61 AUSENTE 

- 62 AUSENTE 

- 65 AUSENTE 
 
II - CONVOCAR os 10 (dez) primeiros colocados, consoante disposto no item 7.1 do Edital n. 01/2019, 
para entrevista pessoal, que será realizada no dia 04/04/2019, quinta-feira, na Sede da Procuradoria-Geral 
de Justiça, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto n. 80, 14.º andar, Torre Sul – Bairro Praia de Belas, 
Porto Alegre, a partir das 15h, munido de: 

a) Documento oficial com foto. 
b) Comprovante de inscrição. 
c) Currículo profissional, se houver. 

 
III – NÃO CONHECER a prova de RAFAEL FILIPE CONCEIÇÃO PEREIRA, tendo em vista este não haver 
sido inscrito no presente processo seletivo, em conformidade com o Edital n. 01/2019. 

 
 
 

Porto Alegre, 1º de abril de 2019. 

 

 

 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 


